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МОДЕЛЮВАННЯ ТА ЦИФРОВІЗАЦІЯ НАРАХУВАННЯ  
ПОШТОВИХ МИТНИХ ПЛАТЕЖІВ ЗІ СТВОРЕННЯМ ВЕБ-ДОДАТКУ

MODELING AND DIGITALISATION OF POSTAL CUSTOMS DUTIES  
WITH THE CREATION OF A WEB APPLICATION

Спрощення взаємодії з іноземними контрагентами та переміщення посилок завдяки розвитку технологічних та 
логістичних можливостей сприяють популяризації покупок громадянами України на закордонних майданчиках. Не-
щодавно анонсовано зміни до чинного законодавства щодо правил та розрахунків митних платежів в частині між-
народних поштових відправлень. Це створює необхідність у технологічному рішенні, яке реалізовуватиме ознайомчу 
функцію та здійснюватиме математичні розрахунки платежів, опираючись на законодавчі норми в момент фактич-
ного надання поштової послуги. Метою статті є розробка економіко-математичного інструментарію нарахування 
поштових митних платежів та рішення у вигляді веб-додатку для автоматизації розрахунку митних платежів. По-
єднано методи системного аналізу, економіко-математичного моделювання в процесі розрахунку сум митних плате-
жів, моделювання в частині структурування бізнес-вимог та архітектури веб-додатку. Досліджено пропоновані за-
конодавчі зміни, які потенційно зменшать безмитний поріг до нуля. На підставі цього проведено моделювання процесу 
розрахунку митних платежів, що й використано у веб-додатку. Створений веб-додаток дозволяє формувати історію 
сплати митних платежів, використовувати записи як доказову базу в разі суперечок та здійснювати аналітику на 
підставі зібраних даних багатьох користувачів, що може бути корисним для ведення статистики.

Ключові слова: митна політика, митні платежі, міжнародні поштові відправлення, моделювання, безмитний поріг.

The simplification of interaction with foreign counterparties and the movement of shipments due to the development of technological 
and logistical capabilities have contributed to the popularization of purchases by Ukrainian citizens on foreign marketplaces. In the 
context of socio-economic transformations in Ukraine, there is a situation in which not all consumers of postal services are familiar 
with the rules of collecting postal customs duties or have difficulties with their calculations. There is also the problem because of the 
recently announced changes to the current legislation regarding the rules and calculation of customs duties for international mail. All 
this creates the need for a technological solution that will implement an introductory function and perform mathematical calculations of 
customs payments, relying on current legislative norms at the time of the actual provision of postal services. The purpose of the article 
is to develop an economic and mathematical model for calculating postal customs duties and a technological solution in the form of a 
web application for automating the calculation of customs duties in the process of customs clearance of international mail. To achieve 
this goal, the following research objectives have been identified: to analyze the processes of the state's customs policy and customs 
clearance of international mail in terms of B2C parcels; to build an economic and mathematical model for calculating postal customs 
duties, and on its basis to study the impact of potential changes in legislation on the total revenues to the state budget of Ukraine; to 
demonstrate a model of a web application for calculating customs payments with defined business requirements. The article combines 
the system analysis methods, economic and mathematical modeling in the process of calculating the amount of customs payments, 
modeling in terms of structuring business requirements and defining the architecture of the web application. The paper analyzes the 
current legislation regulating the threshold for duty-free importation of international mail items and examines the proposed legislative 
changes that would potentially reduce the duty-free threshold to zero. Based on this, the process of calculating customs payments was 
modeled and used in the web application. Novelty. The created web application will allow to create a history of customs payments, to 
use records as an evidence base in case of possible disputes, and perform analytics based on the collected data.

Keywords: customs policy, customs payments, international mail, B2C, modelling, duty-free threshold.
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Постановка проблеми. Серед першочергових 
завдань нашої держави є формування бюджету та 
його використання з метою покриття усіх видаткових 
зобов’язань та забезпечення розподілу суспільних 
благ і задоволення суспільних потреб. Процес форму-
вання бюджету вимагає наявності постійних джерел 
фінансування, які за допомогою створеної та реалізо-
ваної бюджетної політики забезпечують мобілізацію 
необхідного обсягу коштів. Однією з основних скла-
дових доходів державного бюджету є митні платежі. 
Митні платежі виникають та сплачуються унаслідок 
переміщення товарів через митний кордон. Україна 
є невід’ємною частиною світової економіки, і цей факт 
забезпечує постійний рух товарів всередину та за межі 
країни. Важливою частиною цього руху є і міжнародні 
поштові відправлення, в процесі розмитнення яких 
виникають зобов’язання щодо сплати митних платежів, 
що зумовлює необхідність розуміння і дослідження 
цього процесу та його автоматизації й цифровізації.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Загальні 
питання щодо митного контролю товарів, реалізації 
митної політики держави, реформування та оптиміза-
ції здійснення митного оформлення описано у тезах 
В. Вучкана [4]. Автори [6] Коломієць Г.Б., Волков-
ський Є.І. та Пислиця А.В. досліджують ефективність 
митного посередництва в Україні з урахуванням сучас-
них викликів та перспектив розвитку, зазначають, що 
українські митні посередники стикаються з низкою 
проблем, як-от складність процедур, недостатнє вико-
ристання цифрових технологій та відсутність прозо-
рості, наголошують на необхідності модернізації сис-
теми митного посередництва в Україні, зокрема через 
автоматизацію процесів, покращення кваліфікації 
фахівців та гармонізацію законодавства з міжнарод-
ними стандартами.

Наукова стаття Рац О.М. та Алфімової А.С. [12], що 
присвячена проблемі удосконалення управління мит-
ними ризиками в Україні з урахуванням досвіду дер-
жав-членів Європейського Союзу, аналізує інноваційні 
підходи, які успішно застосовуються європейськими 
країнами, зокрема такі, як поглиблена автоматиза-
ція та цифровізація митних процесів, запровадження 
систем вибіркового контролю і моніторингу в режимі 
реального часу. Табака І. [16] зазначає, що на тлі дослі-
дження особливостей автоматизації систем управління 
митними платежами розвинених країн можна виділити 
основні напрямки її впровадження у митні системи, 
серед яких: забезпечення електронного обміну даними 
та прямий вхід платника митних платежів до системи 
для внесення інформації та ефективної взаємодії з мит-
ними органами.

У роботі Вдовіної Г. й Слатвінської М. [3] здій-
снено порівняльну характеристика поняття «митний 
контроль» та його законодавчо закріплених форм 
в Митному кодексі України та ЄС, запропоновано 
рекомендації щодо вирішення наявних проблем 
у сфері митного контролю в Україні.

Аналізу нормативно-правових актів щодо удо-
сконалення діяльності митних органів у галузі про-
ведення митного контролю присвячено працю Степа-
ненка С.В. [15], а автор статті [13] Сличко С.В., – з огляду 
на стрімкий розвиток електронної комерції, – наголо-
шує на потребі дослідження особливостей митних 
формальностей щодо товарів, які надходять в Україну 

в міжнародних поштових та експрес відправленнях, 
та визначенні шляхів удосконалення правового регу-
лювання таких формальностей з метою їх адаптації до 
вимог сучасної транскордонної торгівлі та одночасного 
спрощення через автоматизацію зазначених процедур.

Формулювання цілей статті. Цілі полягають 
у наступному:

• проаналізувати процеси митної політики дер-
жави та митного оформлення міжнародних поштових 
відправлень в частині В2С-посилок;

• побудувати економіко-математичну модель роз-
рахунку поштових митних платежів, на її основі 
дослідити вплив потенційних змін в законодавстві на 
сукупні надходження в державний бюджет України;

• продемонструвати модель веб-додатку розра-
хунку митних платежів з чітко визначеними бізнес-
вимогами, показати результати його розробки.

Виклад основного матеріалу. 
1. Економічні засади митної політики держави 

щодо міжнародних поштових відправлень.
У статті 234 Митного кодексу України визначають 

базу оподаткування митом для товарів, що переміщу-
ються (пересилаються) через митний кордон України 
в міжнародних поштових та експрес-відправленнях [7].

При здійсненні переміщення товарів за межі та 
всередину країни використовують Українську класи-
фікацію товарів зовнішньоекономічної діяльності, або 
скорочено УКТ ЗЕД. Дана класифікація розроблена 
на основі Гармонізованої системи опису та кодування 
товарів і Комбінованої номенклатури Європейського 
Союзу. УКТ ЗЕД фактично складається з набору кодів 
товарів, описів товарів, які відповідають цим кодам, та 
правил і пояснень як класифікувати товари за тими чи 
іншими кодами. Кожному товару, який перетинає мит-
ний кордон України у міжнародному поштовому від-
правленні, присвоюють десятизначний код.

Державна митна служба України наводить чіткі 
визначення міжнародних поштових та експрес-від-
правлень [9], а у статті 233 Митного кодексу України 
наведені загальні правила переміщення таких від-
правлень через митний кордон [7]. Переміщуватися 
через митний кордон України міжнародні поштові та 
експрес-відправлення мають право тільки тоді, коли 
здійснено митний контроль та митне оформлення 
товарів, що знаходяться у цих відправленнях. Мит-
ний контроль і оформлення товарів у міжнародних 
поштових відправленнях, здійснюються в місцях між-
народного поштового обміну, які визначаються опера-
торами поштового зв’язку за погодженням з централь-
ним органом виконавчої влади у сфері надання послуг 
поштового зв’язку, та центральним органом виконавчої 
влади, що реалізує державну митну політику. У той ж 
час митний контроль і митне оформлення товарів, що 
пересилаються через митний кордон України в міжна-
родних експрес-відправленнях, здійснюються в цен-
тральних (регіональних) сортувальних станціях.

Загальноприйнятими є два способи визначення 
розміру податку на міжнародні поштові відправлення: 
FOB – оцінка проводиться на підставі задекларова-
ної вартості товару, без урахування вартості доставки 
і страхування, тобто оподаткуванню підлягає тільки 
вартість товару, що ввозиться; CIF – оцінка прово-
диться на підставі сумарної вартості товару, вартості 
його страхування та вартості доставки, тобто оподат-
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куванню підлягає вартість ввезеного товару, а також 
супутніх послуг із його доставки.

Для правильного розуміння процесів, пов’язаних 
із переміщенням міжнародних поштових та експрес-
відправлень, Державна митна служба України на сво-
єму веб-ресурсі розміщує інформацію та відповідає на 
питання стосовно правил, особливостей та процедур їх 
розмитнення [9].

З точки зору бізнесу найбільш важливою областю 
реформування митниці є автоматизація митних проце-
дур і електронний обмін даними. В сучасну цифрову 
епоху митниці майже у всіх країнах світу реалізують 
проекти, спрямовані на автоматизацію адміністра-
тивних процесів і впровадження електронного доку-
ментообігу. Процес автоматизації митних процедур 
і застосування сучасних інформаційних технологій на 
митниці дозволяє знизити роль «людського фактору» 
і зменшити можливості для корупції [1; 10].

Згідно зі змінами до Митного кодексу України [11] 
декларування товарів у міжнародних поштових від-
правленнях вартістю до 10000 євро здійснює виключно 
оператор поштового зв’язку шляхом надсилання мит-
ниці тимчасового та/або додаткового електронного 
реєстру міжнародних поштових відправлень. До тим-
часових реєстрів оператор поштового зв’язку вносить 
відомості про: вид відправлення; унікальний номер 
відправлення; декларанта, одержувача та відправника 
товарів; найменування країни відправлення (призна-
чення); товари у відправленні (найменування, звичай-
ний торговельний опис, торговельна марка та вироб-
ник товарів, код товару згідно з УКТ ЗЕД, кількість, 
фактурна та/або митна вартість); відомості про нараху-
вання митних платежів (суми митних платежів, спосіб 
і особливості їх нарахування та сплати, офіційний курс 
валюти); транспортні, комерційні та інші супровідні 
документи на товари. У додатковий реєстр включно 
з відомостями, необхідними для тимчасових реєстрів, 
вноситься інформація про: номер і дату відповідного 
тимчасового реєстру; суми митних платежів, що під-
лягають сплаті за цим реєстром; інформація про повер-
нення відправлень відправнику.

Митні платежі сплачуються за додатковим реє-
стром з урахуванням курсу валют, чинного на дату 
подання до митного органу тимчасового реєстру, що 
йому передував. Митне оформлення розпочинається 
з моменту отримання митницею від оператора електро-
нного реєстру та необхідних документів. При цьому 
оператор забезпечує отримання необхідної інформації 
та документів від відправника/одержувача до початку 
декларування. Для пришвидшення обміну інформа-
цією з митницею документи, необхідні для здійснення 
митного контролю та оформлення вкладення, які від-
правник/одержувач відправлення бажає надати мит-
ниці, можуть бути надані тільки оператору шляхом 
надсилання до його інформаційних систем у будь-який 
зручний спосіб.

На сьогоднішній день триває активна дискусія сто-
совно зміни ліміту для безмитного ввезення товарів 
у міжнародних поштових відправлень на територію 
України. Однією з пропозицій є приведення ліміту до 
нуля.

На реєстрацію до Верховної Ради внесено нові 
законопроєкти про податки на посилки з-за кордону, 
котрі пропонують ввести ПДВ на всі замовлення 

в зарубіжних магазинах і новий поріг для посилок без 
податків, а саме товари, які купуються на зарубіжних 
маркетплейсах та інших подібних платформах, підля-
гають оподаткуванню ПДВ незалежно від їхньої вар-
тості [2]. Коли саме ці законопроєкти можуть побачити 
світ – невідомо. Проте цілком імовірно, що в українців 
залишаються лічені місяці для того, аби насолодитися 
безмитною купівлею товарів на міжнародних маркет-
плейсах [5]. Олег Гетман наголосив [8], що законопро-
єкти №12429 та №12430 впроваджують європейську 
модель оподаткування міжнародних посилок, що: не 
створює додаткових труднощів для покупців і митниці; 
забезпечує рівні умови для українських і закордон-
них виробників; сприяє стабільним податковим над-
ходженням. У результаті Україна отримає ефективну, 
прозору систему, яка враховує потреби бізнесу, грома-
дян і держави.

Проте, на думку простих громадян, багатьох екс-
пертів та учасників поштово-логістичного ринку, не 
все так однозначно. Українці навчилися купувати 
товари напряму в Китаї, Британії та США і це стало 
проблемою не для реальних українських виробників, 
а для сегменту бізнесу, який побудований на схемі 
перепродажу китайських товарів і хоче мати монопо-
лію на цей перепродаж [14].

2. Математичне моделювання й автоматизація 
зборів митних платежів.

Після перетину міжнародними поштовими від-
правленнями митного кордону України у їх отриму-
вачів – фізичних осіб – можуть виникати податкові 
зобов’язання у вигляді сплати мита та податку на 
додану вартість. Згідно чинного на даний момент зако-
нодавства товари, що переміщуються у посилках на 
адресу одного одержувача в одній депеші від одного 
відправника не є об’єктом оподаткування, якщо їх 
сумарна фактурна вартість на перевищує 150 євро. При 
перевищенні ліміту в 150 євро такі відправлення опо-
датковуються у встановленому порядку, а саме нара-
ховується ввізне мито у розмірі 10% від суми переви-
щення ліміту та податок на додану вартість у розмірі 
20% від суми перевищення ліміту разом із митом.

Нехай: V – величина податку на додану вартість, 
яку сплачує отримувач міжнародного поштового від-
правлення в державний бюджет України у випадку 
перевищення вартості вмісту цього відправлення 
встановленого порогу у 150 євро, грн.; T – величина 
мита, яку сплачує отримувач міжнародного поштового 
відправлення в державний бюджет України у випадку 
перевищення вартості вмісту встановленого порогу 
у 150 євро, грн.

Тоді:
T = (Сумарна фактурна вартість - ліміт) * 10%    (1)

V = (Сумарна фактурна вартість - ліміт + 
+ввізне мито) * 20%                      (2)

Наприклад, якщо вартість товарів, що переміщу-
ються у міжнародному відправленні складає 200 євро, 
то загальне податкове зобов’язання буде розраховане 
згідно з наступними кроками:

• Ввізне мито = (200 євро - 150 євро) * 10% = 5 євро;
• ПДВ = (200 євро - 150 євро + 5 євро) * 20% = 

11 євро;
• Податкове зобов’язання  =  ПДВ + ввізне мито = 

16 євро.
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Змоделюємо надходження в державний бюджет 
України за сценарієм, який актуальний на сьогодніш-
ній день згідно чинного законодавства.

Нехай: A – фіксована сума всіх податків, котрі 
сплачує поштова-логістична компанія, в розрахунку 
на 1 посилку, яка надійшла з-за кордону (інтегральна 
розрахункова величина для конкретної поштово-логіс-
тичної компанії), грн.; Q – загальна кількість міжна-
родних поштових відправлень, що надійшли з-за кор-
дону через конкретну поштово-логістичну компанію, 
шт./міс., в тому числі R; R – кількість міжнародних 
поштових відправлень, вартість вмісту яких пере-
вищувала 150 євро, що надійшли з-за кордону через 
конкретну поштово-логістичну компанію, шт./міс.; 
S – сумарна вартість вмісту Q міжнародних поштових 
відправлень, євро; W – сумарна вартість вмісту R між-
народних поштових відправлень, євро; k – курс гривні 
до євро, встановлений Національним банком України 
на момент митного оформлення посилок, що надій-
шли з-за кордону; G – сума надходжень в державний 
бюджет після випуску у вільний обіг Q міжнародних 
поштових відправлень, грн. Тоді:

G = Q∙A + (W-150∙R)∙0,1∙k + ((W-150∙R)+
+(W-150∙R)∙0,1)∙0,2∙k.                          (3)

Змоделюємо надходження в державний бюджет 
країни за сценарієм, який передбачає, що в Україні від-
будеться обнулення ліміту для безмитного ввезення 
товарів у B2C міжнародних поштових відправленнях 
і відповідно запровадження аналогічних правил роз-
митнення таких В2С відправлень, які діють у Європей-
ському Союзі і називається ця технологія IOSS (Internet 
One Stop Shop). Розмитнення за технологією IOSS пра-
цює тільки для посилок вартістю до 150 євро включно 
і передбачає сплату в бюджет виключно ПДВ за вста-
новленою ставкою. Якщо вартість посилки перевищує 
150 євро – додатково до ПДВ сплачується ввізне мито. 
Припустимо, що ставки мита та ПДВ не змінюються.

Якщо G’ – надходження в державний бюджет після 
випуску у вільний обіг Q міжнародних поштових від-
правлень (грн.) за другим сценарієм, то:

G’= Q∙A + (S-W)∙0,2∙k + W∙0,3∙k.               (4)
Очевидно, вигідніший для держави сценарій обира-

ється порівнянням величин G та G’.
Оцінимо розглянуті сценарії, доповнивши їх різними 

гіпотетичними безмитними порогами та логікою нара-
хувань митних платежів. Вартість вкладення В2С між-
народного поштового відправлення встановимо на рівні 
200 євро. Результати такої оцінки наведено в таблиці 1.

Звісно, зменшення безмитного ліміту сприятиме 
збільшенню податкових надходжень від сплати митних 

платежів, проте з часом це зменшення може поставити 
під сумнів доцільність покупок на міжнародних ринках 
і викличе зворотну реакцію у вигляді зменшення кількості 
таких операцій. Якщо при обмеженні 150 євро митні пла-
тежі складають 8% від вартості товарів у посилці, то при 
зменшенні ліміту до 0 євро ця частка зростає до 30%. Це 
свідчить, що для товарів меншої вартості митні платежі 
стають відчутнішими та можуть знижувати доступність 
закордонних покупок для громадян.

Оператори поштового зв’язку зобов’язані надавати 
отримувачам актуальну інформацію, яка стосується 
процедури розмитнення міжнародних поштових від-
правлень, а також щодо порядку розрахунків, нарахо-
ваних сум та способів оплати можливих податкових 
зобов’язань. Розрахунок сум мита та податку на додану 
вартість не є, на перший погляд, складною операцією, 
проте доцільним є автоматизація процесу для його 
пришвидшення та запобігання можливим помилкам 
з боку людини.

У процесі розробки співавторами веб-додатку під 
робочою назвою “Duty.IO”, метою якого є розрахунок 
митних платежів, а саме ввізного мита та податку на 
додану вартість, для користувачів міжнародних пошто-
вих послуг, було виконано такі завдання дизайну та 
розробки: створення серверної логіки для реєстрації 
користувачів та входу в обліковий запис; створення, 
редагування, видалення та отримання записів з роз-
рахунками митних платежів; створення сторінок для 
реєстрації користувачів та входу в обліковий запис 
з відповідними формами, скеруванням користувача 
після успішної дії, повідомленням з інформацією про 
помилку тощо; створення сторінок з основним контен-
том додатку із формою розрахунку, вкладками, котрі 
відображають історію записів з розрахунками митних 
платежів та інформацію про кроки щодо нарахування 
цих платежів; забезпечення естетичного вигляду кон-
тенту на всіх девайсах у залежності від їх ширини.

Для створення серверної частини було використано 
мову програмування TypeScript та фреймворк Express, 
який є доволі популярним рішенням для створення 
серверних додатків. Для створення бази даних вибір 
припав на SQLite – ця технологія дозволяє створити 
міні-версію бази даних на девайсі, що на поточному 
етапі функціонування “Duty.IO” є цілком достатнім. 
Інструментом дизайну клієнтської частини додатку, 
а саме створення облікового запису, входу в обліковий 
запис та основного контенту, слугуватиме Figma.

Вигляд екрану реєстрації користувача створеного 
веб-додатку показано на рисунку 1.

Кінцевий вигляд головного екрану та початкового 
екрану з основним контентом додатку “Duty.IO” про-
ілюстровано на рисунках 2 та 3.

Таблиця 1
Розрахунок та оцінка обсягу митних платежів та їх частка  у вартості вмісту  

міжнародних поштових відправлень

Безмитний поріг (євро) Ввізне мито (євро) ПДВ (євро) Обсяг митних платежів 
(євро)

Частка у вартості 
вмісту (%)

150 (чинне обмеження) 5 11 16 8
75 (чинна логіка розрахунків) 12,5 27,5 40 20
50 (чинна логіка розрахунків) 15 33 48 24
0 (всі розрахунки від нуля) 20 40 60 30

Джерело: побудовано авторами
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Рис. 1. Вигляд екрану реєстрації користувача

Рис. 2. Вигляд головного екрану “Duty.IO”

Рис. 3. Вигляд початкового екрану з основним контентом “Duty.IO”

Висновки. Пересилання, обробка та митні про-
цедури з міжнародними поштовими та експрес-від-
правленнями відіграють важливу роль у сучасній 
e-commerce логістиці та онлайн-торгівлі, забезпечуючи 

оперативне переміщення товарів із замовлень в інтер-
неті через кордони держав. Процедура переміщення 
міжнародних відправлень через митний кордон Укра-
їни чітко регулюється Митним кодексом України. Щоб 
забезпечити ефективність міжнародного поштового 
обміну, процеси митного оформлення повинні відбува-
тися максимально швидко та прозоро і у цьому контек-
сті відповідальні обов’язки покладено на операторів 
поштового зв’язку, які виступають посередниками між 
відправниками, одержувачами та митними органами.

Розроблений у статті економіко-математичний 
інструментарій нарахування поштових митних пла-
тежів за кількома сценаріями дозволяє дослідити та 
оцінити вплив потенційних змін в законодавстві на 
сукупні надходження в державний бюджет України. 
Не складно зробити висновок, що ключовим показни-
ком моделі, яка враховує згадані зміни в законодавстві, 
є сукупна кількість посилок, котрі потенційно надій-
дуть із-за кордону, бо власне від цього буде залежати 
ефективність нововведення. На цей показник в кінце-
вому підсумку впливатимуть: ціни, які встановляться 
офлайн на аналогічні закордонним покупкам товари; 
рішення споживачів про доцільність і вигідність поку-
пок, чи то іншими словами економічна поведінка спо-



166

«Економічний вісник НТУУ  "Київський політехнічний інститут"»              № 32, 2025

живачів; простота адміністрування митно-податкових 
нововведень для відправників та одержувачів посилок.

Моделювання різних сценаріїв нарахування ПДВ та 
митних платежів в контексті вартості вкладення міжна-
родних поштових відправлень, на нашу думку, дозволяє 
знайти найкращий безмитний ліміт, який би з одного 
боку сприяв зростанню надходжень до бюджету, 
а з іншого – не став би надмірним тягарем для спожи-
вачів. Подальшим удосконаленням побудованої моделі 
може бути врахування кількості відмов отримувачів 
В2С міжнародних поштових відправлень від їх митного 
оформлення і сплати нарахованих платежів.

Розроблена авторами початкова базова версія веб-
додатку «Duty.IO» спрямована на спрощення процедури 
розрахунків митних платежів. Додаток забезпечує зруч-
ність для користувачів, пропонуючи простий інтерфейс, 
зрозумілі форми та додаткові функції для роботи з розра-
хунками. Важливими його аспектами є виділення актив-
них полів, перевірка коректності введених даних, авто-
матичний пошук країни походження товарів, а також 
наявність інтуїтивно зрозумілих кнопок для виконання 
дій. Особлива увага була приділена перевірці введе-
них користувачем даних, що мінімізує ризик помилок, 
а також додає впевненості у коректності результатів.
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